



COMUNE DI VILAFRANCA PIEMONTE

Città Metropolitana di Torino
Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441
www.comune.villafrancapiemonte.to.it
email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it



AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N° reg. generale 433

DATA 10/05/2024

OGGETTO: lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante realizzazione di bretella viaria al concentrico - determinazione a contrarre per l'affidamento dell'incarico relativo alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - secondo lotto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

L'anno 2024, il giorno dieci del mese di maggio nel Palazzo comunale

VISTI:

- La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.
- il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001.

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

DETERMINAZIONE N. 433 DEL 10/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA GIACOMO MATTEOTTI E VIA SAN SEBASTIANO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI BRETTELLA VIARIA AL CONCENTRICO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - SECONDO LOTTO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

- Premesso che in riferimento ai lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante realizzazione di bretella viaria al concentrico:
 - 01) in data 20.06.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 118, veniva affidato al geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, con sede legale in Via Bignone n. 83 / B, 10064 Pinerolo (TO), l'incarico per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico ed economica necessario ad eseguire i lavori in argomento.
 - 02) In data 18.08.2015, con determinazione n. 186, veniva impegnata, per l'incarico affidato al geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica sopra descritto la somma di €. 11.000,00 oltre ad €. 440,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.516,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 13.956,80.
 - 03) In data 30.10.2015, con deliberazione della Giunta Comunale n. 190, veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento redatto geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, prevedente l'importo complessivo di €. 9.900.000,00 di cui €. 7.870.000,00 per importo lordo dei lavori a base di gara, €. 150.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €. 1.880.000,00 per somme a disposizione della Amministrazione Comunale.
 - 04) In data 19.05.2016, con determinazione n. 130, veniva liquidato il corrispettivo dovuto al geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per €. 11.000,00 oltre ad €. 440,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.516,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 13.956,80.
 - 05) In data 19.05.2018, con deliberazione della Giunta Comunale n. 102, veniva approvato un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, redatto geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, prevedente l'importo complessivo di €. 8.400.000,00 di cui €. 6.889.000,00 per importo lordo dei lavori a base di gara, €. 80.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €. 1.431.000,00 per somme a disposizione della Amministrazione Comunale.
 - 06) In data 21.05.2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 84, venivano individuati i seguenti professionisti:

- il costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti formato dall'ing. Valter RIPAMONTI, con studio in Via Tessore n. 25, 10064 Pinerolo (TO) e dal geom. Franco SANTIANO dello S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO, con sede in Via Bignone n. 83 / B, 10064 Pinerolo (TO), per la revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'esecuzione dei lavori in argomento e per una spesa preventiva di €. 33.330,17 oltre ad €. 1.333,21 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 7.625,94 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 42.289,32;
 - l'ing. Giorgio SANDRONE dell'associazione SMAPROGETTI, con sede in Corso Moncalieri n. 56, 10133 Torino (TO), per la redazione di valutazione preventiva di sostenibilità ambientale e compatibilità paesaggistica a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento e per una spesa preventiva di €. 4.500,00 oltre ad €. 180,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.029,60 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.709,60;
 - la ditta H.A.R.P. DI FERRARIS GABRIELE & C s.a.s., con sede in Via Padre Giacomo Salza n. 19, 10038 Verolengo (TO), per la redazione di valutazione previsionale d'impatto acustico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento e per una spesa preventiva di €. 4.900,00 oltre ad €. 1.078,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.978,00;
 - il dott. geol. Marco Daniele BARBERO dello studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI, con sede in Via Saluzzo n. 52, 10064 Pinerolo (TO), per l'elaborazione della sezione geologica a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento e per una spesa preventivata di €. 4.180,00 oltre ad €. 167,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 956,38 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.303,58;
 - la ditta IRTECO DI OLIVERI G. & C. s.a.s., con sede in Via Pietro Palmieri n. 21, 10143 Torino (TO), per la redazione di studio del traffico e di impatto a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento e per una spesa preventiva di €. 4.830,00 oltre ad €. 193,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.105,10 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 6.128,30;
 - l'arch. Marco PAIRONE, con studio in Via Brunetta d'Usseaux n. 19, 10064 Pinerolo (TO), per l'elaborazione di variante urbanistica semplificata al Piano Regolatore Generale Comunale vigente ai sensi del sesto comma, dell'art. 17 bis, della Legge Regionale 05.12.1977. n. 56 e sue successive modifiche ed integrazioni finalizzata al raggiungimento della compatibilità urbanistica dei lavori in argomento e per una spesa preventiva di €. 11.500,00 oltre ad €. 460,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.631,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 14.591,20.
- 07) In data 24.06.2022, con determinazione n. 411, veniva deciso di assumere con la Cassa Depositi e Prestiti un mutuo a valere sul fondo rotativo per la progettualità descritta al precedente punto 06) di €. 80.000,00.
- 08) In data 22.07.2022, con determinazione n. 476, è stata indetta una procedura di affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria aventi ad oggetto la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di un primo lotto dei lavori in argomento.

- 09) In data 04.08.2022, con determinazione n. 518, veniva nominato il seggio di gara per la procedura in argomento.
- 10) In data 16.08.2022, con determinazione n. 541, così come integrata in data 20.01.2024 con determinazione n. 28, veniva affidato l'incarico all'ing. Giorgio SANDRONE dell'associazione SMAPROGETTI, per la redazione dello studio preliminare ambientale a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 16.000,00 oltre ad €. 640,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 3.660,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 20.300,80.
- 11) In data 16.08.2022, con determinazione n. 542, veniva affidato l'incarico alla ditta H.A.R.P. DI FERRARIS GABRIELE & C s.a.s., per la redazione di valutazione previsionale d'impatto acustico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 4.900,00 oltre ad €. 1.078,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.978,00.
- 12) In data 16.08.2022, con determinazione n. 543, veniva affidato l'incarico al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti formato dall'ing. Valter RIPAMONTI e dal geom. Franco SANTIANO dello S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO, per la revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 33.330,17 oltre ad €. 1.333,21 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 7.625,94 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 42.289,32.
- 13) In data 16.08.2022, con determinazione n. 544 così come integrata con determinazione n. 454, del 20.06.2023, veniva affidato l'incarico al dott. geol. Marco Daniele BARBERO dello studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI, per l'elaborazione della sezione geologica e analisi dei risultati della campagna di indagini geognostiche che saranno illustrate in un'apposita relazione geologica, elaborata a corredo della quale saranno predisposte le cartografie tematiche relative agli aspetti presi in esame (geologia, geomorfologia, idrogeologia, pericolosità geologica locale, caratteri litotecnici e microzonazione sismica) a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 14.180,00 oltre ad €. 587,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 3.358,78 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 18.625,98.
- 14) In data 16.08.2022, con determinazione n. 545, veniva affidato l'incarico all'arch. Marco PAIRONE, per l'elaborazione di variante urbanistica semplificata al Piano Regolatore Generale Comunale vigente finalizzata al raggiungimento della compatibilità urbanistica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 11.500,00 oltre ad €. 460,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.631,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 14.591,20.
- 15) In data 16.08.2022, con determinazione n. 546, veniva affidato l'incarico alla ditta IRTECO DI OLIVERI G. & C. s.a.s., per la redazione di studio del traffico e di impatto a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 4.830,00 oltre ad €. 193,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.105,10 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 6.128,30.

- 16) In data 19.08.2022, con determinazione n. 551, veniva affidato l'incarico al geom. Franco SANTIANO della ditta S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria, con sede in Via Ettore Bignone n. 83 / C, 10064 Pinerolo (TO) in associazione temporanea di professionisti con l'ing. Valter RIPAMONTI, con studio in Via Tessore n. 25, 10064 Pinerolo (TO) e l'arch. Alberto RIPAMONTI, con studio in Via Tessore n. 25, 10064 Pinerolo (TO), per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di un primo lotto dei lavori in argomento, per una spesa di €. 90.165,58 oltre ad €. 4.508,28 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed €. 20.828,25 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 115.502,11.
- 17) In data 12.11.2022, con determinazione n. 851, veniva liquidato all'ing. Valter RIPAMONTI, un primo acconto per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento per €. 11.330,17 oltre ad €. 453,21 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.592,34 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 14.375,72.
- 18) In data 28.04.2023, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19, veniva dichiarata, ai sensi dell'art. 38 "Interventi per la realizzazione di opere pubbliche o di interesse pubblico", delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico, che i lavori in argomento sono opere di interesse pubblico riferiti a servizi non altrimenti localizzabili.
- 19) In data 24.05.2023, con determinazione n. 366, veniva affidato l'incarico alla dott.ssa Laura MAFFEIS della ditta CRISTELLOTTI & MAFFEIS s.r.l., con sede legale in Via Cesare Abba n. 2, 38122 Trento (TN) ed ufficio in Corso Roma n. 19, 12037 Saluzzo (CN), per la redazione di valutazione preventiva dell'interesse archeologico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 3.200,00 oltre ad €. 704,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.904,00.
- 20) In data 27.05.2023, con determinazione n. 387, così come integrata con determinazione n. 466, del 21.06.2023 e con determinazione n. 59, del 30.01.2024, veniva affidato l'incarico al dott. agronomo Francesco MERLO dello STUDIO ASSOCIATO VIGETTI MERLO di Andrea VIGETTI e Francesco MERLO, con sede in Via Giovanni Carlo Cavalli n. 22, 10138 Torino (TO), per l'elaborazione del documento di inquadramento ambientale "vegetazione, flora, fauna ed ecosistemi" ed analisi pedologica a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 11.850,00 oltre ad €. 474,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.711,28 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 15.035,28.
- 21) In data 20.06.2023, con determinazione n. 453, veniva affidato l'incarico alla ditta SONDECO s.r.l., con sede legale in Strada della Commenda n. 11, 10149 Torino (TO), per l'esecuzione di indagine geognostica a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 8.397,00 oltre ad €. 1.874,34 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 10.244,34.
- 22) In data 20.06.2023, con determinazione n. 455, così come integrata con determinazione n. 491, del 06.07.2023 veniva affidato l'incarico alla ditta MEDILABOR s.c., con sede legale in Corso Francia n. 15, 10138 Torino (TO) e sede operativa in Via Cuneo n. 17, 12030 Cavallermaggiore (CN), per l'esecuzione di prelievi ed analisi per le terre e rocce da scavo a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 3.020,00 oltre ad €. 664,40 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.684,40.

- 23) In data 04.08.2023, con determinazione n. 558, veniva liquidato il saldo dovuto alla ditta MEDILABOR s.c. per l'esecuzione di prelievi ed analisi per le terre e rocce da scavo a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 3.020,00 oltre ad €. 664,40 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.684,40.
- 24) In data 07.09.2023, con determinazione n. 686, veniva liquidato allo studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI, con sede in Via Saluzzo n. 52, 10064 Pinerolo (TO), un primo acconto per l'elaborazione della sezione geologica e analisi dei risultati della campagna di indagini geognostiche che saranno illustrate in un'apposita relazione geologica, elaborata a corredo della quale saranno predisposte le cartografie tematiche relative agli aspetti presi in esame (geologia, geomorfologia, idrogeologia, pericolosità geologica locale, caratteri litotecnici e microzonazione sismica) a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 4.000,00 oltre ad €. 160,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 915,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.075,20.
- 25) In data 31.10.2023, con determinazione n. 817, veniva liquidato il saldo dovuto alla ditta SONDECO s.r.l., con sede legale in Strada della Commenda n. 11, 10149 Torino (TO), per la redazione di indagine geognostica a supporto dello studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 7.893,00 oltre ad €. 1.736,46 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 9.629,46.
- 26) In data 12.12.2023, con determinazione n. 990, veniva liquidato un primo acconto dovuto alla ditta H.A.R.P. DI FERRARIS GABRIELE & C s.a.s., per la redazione di valutazione previsionale d'impatto acustico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 2.450,00 oltre ad €. 539,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.989,00.
- 27) In data 19.01.2023, repertorio n. 9, veniva stipulata tra l'Amministrazione Comunale ed il geom. Franco SANTIANO dello studio S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria in associazione temporanea di professioni con l'ing. Valter RIPAMONTI e l'arch. Alberto RIPAMONTI, la scrittura privata regolante l'esecuzione dei servizi di ingegneria inerenti alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di un primo lotto dei lavori in argomento.
- 28) In data 30.01.2024, con determinazione n. 64, veniva liquidato il saldo dovuto allo studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI, con sede in Via Saluzzo n. 52, 10064 Pinerolo (TO), per l'elaborazione della sezione geologica e analisi dei risultati della campagna di indagini geognostiche che saranno illustrate in un'apposita relazione geologica, elaborata a corredo della quale saranno predisposte le cartografie tematiche relative agli aspetti presi in esame (geologia, geomorfologia, idrogeologia, pericolosità geologica locale, caratteri litotecnici e microzonazione sismica) a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 5.680,00, oltre ad €. 227,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.299,58 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 7.206,78.

- 29) In data 03.04.2024, con determinazione n. 258, veniva affidato alla ditta SPORT NETWORK s.r.l., con sede in Piazza dell'Indipendenza n. 11 / B, 00185 Roma (RM), l'incarico relativo ai servizi di pubblicazione del procedimento per l'imposizione del vincolo preordinato all'esproprio e per l'approvazione del progetto esecutivo e la dichiarazione della pubblica utilità dei lavori in argomento, per un importo di €. 4.650,00 oltre ad €. 1.023,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.673,00.
- 30) In data 09.04.2024, con determinazione n. 290, veniva liquidato un acconto all'associazione SMAPROGETTI per la redazione dello studio preliminare ambientale a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per una spesa di €. 13.700,00 oltre ad oltre ad €. 548,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 3.134,56 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 17.382,56.
- 31) In data 09.04.2024, con determinazione n. 291, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta H.A.R.P. DI FERRARIS GABRIELE & C s.a.s. per la redazione di valutazione previsionale d'impatto acustico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 2.450,00, oltre ad €. 539,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.989,00.
- 32) In data 09.04.2024, con determinazione n. 294, veniva liquidato un acconto al dott. agronomo Francesco MERLO dello STUDIO ASSOCIATO VIGETTI MERLO di Andrea VIGETTI e Francesco MERLO per l'elaborazione del documento di inquadramento ambientale "vegetazione, flora, fauna ed ecosistemi" ed analisi pedologica per opere di mitigazione e compensazione a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 9.480,00, oltre ad €. 379,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.100,77 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 11.959,97.
- 33) In data 11.04.2024, con determinazione n. 313, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto alla ditta IRTECO DI OLIVIERI G. & C. s.a.s. per la redazione di studio del traffico e di impatto viabilistico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 4.830,00, oltre ad €. 193,20 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.105,10 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 6.128,30.
- 34) In data 11.04.2024, con determinazione n. 314 così come rettificata con determinazione n. 432, del 10.05.2024, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto all'arch. Marco PAIRONE per l'elaborazione di variante urbanistica semplificata al Piano Regolatore Generale Comunale vigente a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 11.500,00, oltre ad €. 460,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 2.631,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 14.591,20.
- 35) In data 11.04.2024, con determinazione n. 315, veniva liquidato un acconto alla dott.ssa Laura MAFFEIS della ditta CRISTELLOTTI & MAFFEIS s.r.l. per la redazione della valutazione preventiva dell'interesse archeologico a supporto della revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, per una spesa di €. 2.560,00, oltre ad €. 563,20 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.123,20.

- 36) In data 13.04.2024, con determinazione n. 327, veniva liquidato a saldo il corrispettivo dovuto al raggruppamento temporaneo di professionisti formato dall'ing. Valter RIPAMONTI per una spesa di €. 8.500,00 oltre ad €. 340,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.944,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 10.784,80 e dal geom. Franco SANTIANO dello S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO, per una spesa di €. 13.371,43 oltre ad €. 668,57 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % e ad €. 3.088,80 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 17.128,80, per la revisione del progetto di fattibilità tecnica ed economica.
- 37) In data 13.04.2024, con determinazione n. 329, veniva liquidato un acconto al dott. geol. Marco Daniele BARBERO dello studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI per l'elaborazione della sezione geologica da allegare a revisione di progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, per una spesa di €. 2.064,00 oltre ad €. 82,56 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 472,24 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.618,80.
- 38) In data 15.04.2024, con determinazione n. 334, veniva liquidato un primo acconto del corrispettivo dovuto al raggruppamento temporaneo di professionisti formato dall'ing. Valter RIPAMONTI, dell'importo di €. 25.000,00 oltre ad €. 1.000,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 5.720,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 31.720,00, dall'arch. Alberto RIPAMONTI, dell'importo di €. 5.000,00 oltre ad €. 200,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 1.144,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 6.344,00 e al geom. Franco SANTIANO dello S.T.A. s.r.l. – società di ingegneria dell'importo di €. 40.000,00 oltre ad €. 2.000,00 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % e ad €. 9.240,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 51.240,00, per la progettazione esecutiva di un primo lotto dei lavori in argomento.
- 39) In data 23.04.2024, con determinazione n. 349, veniva liquidato il corrispettivo dovuto alla ditta SPORT NETWORK s.r.l., per una spesa di €. 4.650,00 oltre ad €. 1.023,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 5.673,00 quale saldo per l'esecuzione servizi di pubblicazione del procedimento per l'imposizione del vincolo preordinato all'esproprio e per l'approvazione del progetto esecutivo e la dichiarazione della pubblica utilità dei lavori.
- 40) In data 24.04.2024, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica con contestuale variante urbanistica semplificata al Piano Regolatore Generale Comunale vigente ai sensi del sesto comma, dell'art. 17 bis, della Legge Regionale 05.12.1977. n. 56 e sue successive modifiche ed integrazioni finalizzata al raggiungimento della compatibilità urbanistica dei lavori in argomento ed inoltre ad imporre il vincolo preordinato all'esproprio relativamente alle particelle indicate nel piano particellare d'esproprio e dichiarazione della pubblica utilità dell'opera, redatto dai seguenti professionisti: ing. Valter RIPAMONTI; geom. Franco SANTIANO dello S.T.A. STUDIO TECNICO ASSOCIATO; ing. Giorgio SANDRONE legale rappresentante della SMAPROGETTI; geom. Gabriele FERRARIS della ditta H.A.R.P. DI FERRARIS GABRIELE & C s.a.s.; dott. geol. Marco Daniele BARBERO dello studio GEOALPI CONSULTING – GEOLOGI ASSOCIATI; ing. Giorgio OLIVERI della ditta IRTECO DI OLIVERI G. & C. s.a.s.; arch. Marco PAIRONE; dott.ssa Laura MAFFEIS della ditta CRISTELLOTTI & MAFFEIS s.r.l.; dott. agronomo Francesco MERLO dello STUDIO ASSOCIATO VIGETTI MERLO di Andrea VIGETTI e Francesco MERLO, prevedente l'importo complessivo di €. 13.000.000,00.

- Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha ottenuto un finanziamento per l'affidamento dell'incarico relativo alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - secondo lotto - dei lavori in argomento, con risorse statali di cui al Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 17.04.2024 per l'importo di €. 175.856,13.
- Rilevata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico relativo alla progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di un secondo lotto dei lavori in argomento.
- Dato atto che il secondo comma, dell'art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale.
- Dato atto, ai sensi del citato art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e dell'art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 - fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dei servizi di ingegneria inerenti alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante realizzazione di bretella viaria al concentrico – secondo lotto;
 - importo del contratto: €. 136.951,25;
 - forma del contratto: ai sensi del secondo periodo, del primo comma, dell'art. 18, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, mediante stipula di scrittura privata;
 - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni;
 - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
- Visti gli schemi degli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, consistenti in:
 - schema della lettera di invito;
 - allegato A – schema di Documento di Gara Unico Europeo;
 - allegato B – schema di istanza di ammissione alla gara;
 - allegato C – schema di dichiarazioni amministrative e negoziali;
 - allegato D – schema di dichiarazione integrativa insussistenza cause di esclusione;
 - allegato E – determinazione dei corrispettivi;

- allegato F – schema di scrittura privata;
 - allegato G – schema di offerta economica.
- Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione.
 - Atteso che l'art. 107, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell'organo politico.
 - Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici.
 - Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed integrazioni.
 - Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all'anno 2024, ai sensi degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni.
 - Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni.
 - Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni.
 - Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni.
 - Vista la Legge 30.12.2023, n. 213.
 - Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001.

DETERMINA

- 01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.
- 02) Di indire una procedura di affidamento ai sensi della lettera b), del primo comma, dell'art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni per l'esecuzione dei servizi di ingegneria inerenti alla redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante realizzazione di bretella viaria al concentrico – secondo lotto.
- 03) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni e del primo comma, dell'art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni e che il fine, l'oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si considerano qui riportate.

- 04) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto risulta essere il D25B24000000001.
- 05) Di dare atto che il servizio di cui trattasi per la spesa complessiva di €. 173.763,75 alla missione 10, programma 05, titolo 2, voce 8230, capitolo 1075, articolo 1, denominato “Lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante la realizzazione di bretella viaria all’esterno del concentrico.”, del bilancio di previsione 2024 / 2026.
- 06) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
- schema di lettera di invito;
 - allegato A – schema di Documento di Gara Unico Europeo;
 - allegato B – schema di istanza di ammissione alla gara;
 - allegato C – schema di dichiarazioni amministrative e negoziali;
 - allegato D – schema di dichiarazione integrativa insussistenza cause di esclusione;
 - allegato E – determinazione dei corrispettivi;
 - allegato F – schema di scrittura privata;
 - allegato G – schema di offerta economica.
- 07) Di impegnare, ai sensi del primo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni la somma di €. 35,00 relativa al contributo di gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione n. 610, del 19.12.2023, imputando la relativa spesa alla missione 10, programma 05, titolo 2, voce 8230, capitolo 1075, articolo 1, denominato “Lavori di messa in sicurezza di Via Giacomo Matteotti e Via San Sebastiano mediante la realizzazione di bretella viaria all’esterno del concentrico.”, del bilancio di previsione 2024 / 2026.
- 08) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On Line ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- 09) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni.
- 10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
geom. Mauro BORELLO

firmato digitalmente

Villafranca Piemonte, li 10/05/2024